

淡路市連結財務書類
貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|---------|----------------|---------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 179,575 | 固定負債 | 91,067 |
| 有形固定資産 | 166,578 | 地方債等 | 78,832 |
| 事業用資産 | 65,083 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 30,145 | 退職手当引当金 | 6,022 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | 12 |
| 建物 | 98,550 | その他 | 6,201 |
| 建物減価償却累計額 | 66,610 | 流動負債 | 14,557 |
| 工作物 | 5,480 | 1年内償還予定地方債等 | 7,570 |
| 工作物減価償却累計額 | 3,104 | 未払金 | 248 |
| 船舶 | 487 | 未払費用 | 5 |
| 船舶減価償却累計額 | 33 | 前受金 | 0 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 287 |
| 航空機 | - | 預り金 | 372 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 6,075 |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | 負債合計 | 105,624 |
| 建設仮勘定 | 168 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 100,868 | 固定資産等形成分 | 183,622 |
| 土地 | 8,038 | 余剰分(不足分) | 100,410 |
| 建物 | 24,194 | 他団体出資等分 | 89 |
| 建物減価償却累計額 | 10,742 | | |
| 工作物 | 453,353 | | |
| 工作物減価償却累計額 | 378,183 | | |
| その他 | 10,475 | | |
| その他減価償却累計額 | 6,378 | | |
| 建設仮勘定 | 111 | | |
| 物品 | 3,499 | | |
| 物品減価償却累計額 | 2,872 | | |
| 無形固定資産 | 1,478 | | |
| ソフトウェア | 593 | | |
| その他 | 885 | | |
| 投資その他の資産 | 11,519 | | |
| 投資及び出資金 | 218 | | |
| 有価証券 | 39 | | |
| 出資金 | 178 | | |
| その他 | 1 | | |
| 投資損失引当金 | 157 | | |
| 長期延滞債権 | 1,046 | | |
| 長期貸付金 | 2,408 | | |
| 基金 | 8,103 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 8,103 | | |
| その他 | 4 | | |
| 徴収不能引当金 | 103 | | |
| 流動資産 | 9,349 | | |
| 現金預金 | 3,925 | | |
| 未収金 | 344 | | |
| 短期貸付金 | 186 | | |
| 基金 | 4,804 | | |
| 財政調整基金 | 2,536 | | |
| 減債基金 | 2,268 | | |
| 棚卸資産 | 131 | | |
| その他 | 5 | | |
| 徴収不能引当金 | 46 | | |
| 繰延資産 | 1 | | |
| 資産合計 | 188,925 | 純資産合計 | 83,301 |
| | | 負債及び純資産合計 | 188,925 |

**淡路市連結財務書類
行政コスト計算書**

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|---------------|
| 経常費用 | 43,472 |
| 業務費用 | 18,345 |
| 人件費 | 3,866 |
| 職員給与費 | 3,831 |
| 賞与等引当金繰入額 | 269 |
| 退職手当引当金繰入額 | 402 |
| その他 | 168 |
| 物件費等 | 12,724 |
| 物件費 | 6,717 |
| 維持補修費 | 528 |
| 減価償却費 | 5,275 |
| その他 | 204 |
| その他の業務費用 | 1,755 |
| 支払利息 | 1,229 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 135 |
| その他 | 391 |
| 移転費用 | 25,127 |
| 補助金等 | 22,232 |
| 社会保障給付 | 2,849 |
| 他会計への繰出金 | 0 |
| その他 | 46 |
| 経常収益 | 4,463 |
| 使用料及び手数料 | 3,006 |
| その他 | 1,457 |
| 純経常行政コスト | 39,009 |
| 臨時損失 | 1,297 |
| 災害復旧事業費 | 1,245 |
| 資産除売却損 | 53 |
| 投資損失引当金繰入額 | 2 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 1 |
| 臨時利益 | 6 |
| 資産売却益 | 6 |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 40,300 |

淡路市連結財務書類
純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 | 余剰分 | 他団体 |
|----------------|--------|---------|---------|------|
| | | 等形成分 | (不足分) | 出資等分 |
| 前年度末純資産残高 | 71,868 | 165,844 | 94,065 | 89 |
| 純行政コスト() | 40,300 | | 40,300 | - |
| 財源 | 42,936 | | 42,936 | - |
| 税金等 | 30,469 | | 30,469 | - |
| 国県等補助金 | 12,467 | | 12,467 | - |
| 本年度差額 | 2,636 | | 2,636 | 0 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 2,257 | 2,257 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 6,491 | 6,491 | |
| 有形固定資産等の減少 | | 8,540 | 8,540 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 360 | 360 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | 568 | 568 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | 88 | 88 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| その他 | 34 | - | 34 | |
| 比例連結割合変更等に伴う差額 | 8,675 | 19,947 | 11,272 | - |
| 本年度純資産変動額 | 11,433 | 17,778 | 6,345 | 0 |
| 本年度末純資産残高 | 83,301 | 183,622 | 100,410 | 89 |

**淡路市連結財務書類
資金収支計算書**

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------------|--------------|
| 〔業務活動収支〕 | |
| 業務支出 | 37,684 |
| 業務費用支出 | 12,631 |
| 人件費支出 | 4,242 |
| 物件費等支出 | 6,659 |
| 支払利息支出 | 1,230 |
| その他の支出 | 500 |
| 移転費用支出 | 25,053 |
| 補助金等支出 | 22,174 |
| 社会保障給付支出 | 2,849 |
| 他会計への繰出支出 | 0 |
| その他の支出 | 30 |
| 業務収入 | 46,238 |
| 税金等収入 | 29,973 |
| 国県等補助金収入 | 11,835 |
| 使用料及び手数料収入 | 3,219 |
| その他の収入 | 1,211 |
| 臨時支出 | 1,245 |
| 災害復旧事業費支出 | 1,244 |
| その他の支出 | 1 |
| 臨時収入 | - |
| 業務活動収支 | 7,309 |
| 〔投資活動収支〕 | |
| 投資活動支出 | 5,205 |
| 公共施設等整備費支出 | 3,382 |
| 基金積立金支出 | 1,708 |
| 投資及び出資金支出 | 115 |
| 貸付金支出 | - |
| その他の支出 | 0 |
| 投資活動収入 | 2,238 |
| 国県等補助金収入 | 683 |
| 基金取崩収入 | 1,224 |
| 貸付金元金回収収入 | 121 |
| 資産売却収入 | 33 |
| その他の収入 | 177 |
| 投資活動収支 | 2,967 |
| 〔財務活動収支〕 | |
| 財務活動支出 | 7,901 |
| 地方債等償還支出 | 7,901 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 4,141 |
| 地方債等発行収入 | 4,020 |
| その他の収入 | 121 |
| 財務活動収支 | 3,760 |
| 本年度資金収支額 | 582 |
| 前年度末資金残高 | 2,658 |
| 比例連結割合変更等に伴う差額 | 358 |
| 本年度末資金残高 | 3,598 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 451 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 124 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 327 |
| 本年度末現金預金残高 | 3,925 |